


Edição 1.802 | Ano 13
10 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 03-2023 - SEMEC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SUQBD2IY-6KSH5ZL2-E2RS0U9P-63CWSKNH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



    PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA N°     03 DE     10 DE   ABRIL   DE 2023

“Institui o Comitê Gestor Municipal

do  PDDE e  Ações  Agregadas  e  dá

outras providencia”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições

legais  e  conforme  orientações  sobre  o  gerenciamento  dos  perfis  constantes  no

Manual do PDDE Interativo/MEC de 01 de janeiro de 2013 e da Portaria Conjunta

SEB/SECADI nº 71 de 29 de novembro de 2013:

R E S O L V E

Art.  1º. Instituir  o Comitê Gestor  Municipal  do PDDE e Ações  Agregadas com

objetivo  de  organizar  e  integrar  as  ações  dos  Programas  vinculados  ao  sistema

PDDE Interativo, com validade de 2 anos.

Art. 2º. O Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas será composto

por um representante de cada programa ativo vinculado ao sistema PDDE Interativo,

Coordenador do Comitê, Técnico Prestação de Contas da Secretaria Municipal de

Educação e Diretor de Projetos Municipais de Educação:

I. Coordenador Comitê Gestor Municipal do PDDE:
• Nome: LOURIVAL DE SANTANA LEITE

CPF: 015.976.175-12

II. Programa do Eixo PDDE QUALIDADE
• Nome: PALOMA DE BRITO ANDRADE

• CPF: 037.906.445-60

III. Programa do Eixo PDDE ESTRUTURA
• Nome: DANIELA DA SILVA ALMEIDA

• CPF: 057.724.085-42

§ 1º A composição do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas será

alterada à medida que forem sendo criados ou extintos programas que façam uso

direto do sistema.

§ 2º Caberá à coordenação do Comitê Gestor Municipal assessorar o Comitê Gestor

Municipal do PDDE e Ações Agregadas, considerando as necessidades e interesses

Edição 1.802 | Ano 13
10 de abril de 2023

Página 3

PORTARIA 03-2023 - SEMEC

Certificação Digital: SUQBD2IY-6KSH5ZL2-E2RS0U9P-63CWSKNH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



    PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

específicos  de  cada  programa  integrante,  nos  assuntos  e  discussões  sobre  a

metodologia de adesão e divulgação dos programas.

Art. 3º Caberá ao Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações Agregadas, além de

outras atribuições que possam vir a ser eventualmente atribuídas pelo MEC/FNDE,

assessorar a gestão escolar, considerando as necessidades e interesses específicos de

cada  programa  integrantes,  nos  assuntos  e  discussões  acerca  da  metodologia  de

adesão, divulgação e execução e prestação de contas dos programas.

Parágrafo único. São atribuições do Comitê Gestor Municipal do PDDE e Ações

Agregadas:

a) Conhecer  os  documentos  norteadores  e  metodologia  do  PDDE  e  Ações

Agregadas;

b) Mobilizar a equipe gestora escolar para a adesão, planejamento participativo,

execução e prestação de contas do PDDE e Ações Agregadas;

c) Acompanhar as escolas na elaboração participativa dos seus planos de execução

do PDDE e Ações Agregadas, referendado na legislação específica e documentos

orientadores;

d) Orientar  para  a  compatibilidade  dos  planos  de  execução  do PDDE e  Ações

Agregadas,  com  o  Projeto  Político  Pedagógico  e  Plano  Municipal  de  Educação

(PME); 

e) Acompanhar de forma sistemática as escolas que estão elaborando, executando

e prestando contas acerca da execução do PDDE e Ações Agregadas, identificando

possíveis equívocos e propondo soluções;

f) Reunir-se periodicamente para planejamento e estudos;

g) Participar  regularmente,  (especificamente  os  representantes  indicados  pela

Secretaria  Municipal  de  Educação)  dos  momentos  formativos  presenciais  e  à

distância no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) a fins de obter êxito nos

processos avaliativos;

h) Comunicar-se, sempre que necessário ou solicitado, prioritariamente através de

e-mail, com a equipe de técnicos do Estado da Bahia (COPE), integrantes da Rede

Estadual  de  Assistência  Técnica  aos  Municípios  no  âmbito  do  PDDE  e  Ações

Agregadas (Rede PDDE);

Edição 1.802 | Ano 13
10 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: SUQBD2IY-6KSH5ZL2-E2RS0U9P-63CWSKNH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



    PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

i) Informar à equipe do Estado da Bahia (COPE) da Rede Estadual de Assistência

Técnica e Pedagógica aos Municípios no âmbito do PDDE e Ações Agregadas (Rede

PDDE), qualquer alteração na representatividade do município.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Monte Santo, 10 de abril de 2023 

Jailson da Silva Carvalho
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Edição 1.802 | Ano 13
10 de abril de 2023

Página 5

Certificação Digital: SUQBD2IY-6KSH5ZL2-E2RS0U9P-63CWSKNH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 659/2023

“Dispõe  sobre  a  exoneração  e

nomeação  da  servidor(a)  que

abaixo  indica,  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica Municipal,

D E C R E T A

Art.  1.º Fica  exonerada  a  servidora Monalisa  Batista  Rocha

Peixinho,  ocupante  do  cargo  comissionado  de  Diretora

Administrativa  do  Hospital  Municipal  Monsenhor  Berenguer  do

município de Monte Santo.

Art. 2.º  Fica nomeada a sra.  Monalisa Batista Rocha Peixinho,

para o cargo político de Secretária municipal de Saúde (símbolo NE),

do município de Monte Santo.

Art.  3.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 10 de

abril de 2023.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.802 | Ano 13
10 de abril de 2023

Página 6

DECRETO

Certificação Digital: SUQBD2IY-6KSH5ZL2-E2RS0U9P-63CWSKNH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 660/2023

“Dispõe  sobre  a  designação  da

Responsável Interina pela Diretoria

Administrativa  do  Hospital

Municipal Monsenhor Berenguer, e

dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica Municipal,

D E C R E T A

Art.  1.º Fica  designada  a  senhora Monalisa  Batista  Rocha

Peixinho,  Secretária  Municipal  de  Saúde,  para  responder

interinamente  pela  Diretoria  Administrativa  do Hospital  Municipal

Monsenhor  Berenguer  do  Município  de  Monte  Santo,  até  ulterior

deliberação.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 10 de

abril de 2023.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.802 | Ano 13
10 de abril de 2023

Página 7

DECRETO

Certificação Digital: SUQBD2IY-6KSH5ZL2-E2RS0U9P-63CWSKNH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIA 03-2023 - SEMEC

	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO


		2023-04-10T19:00:17-0300




